关于组织申报2014年省级工程研究中心（工程实验室）的通知

吉发改高技[2014]758号
各市（州）、县（市）发改委（局）、长白山管委会经发局，中、省直有关部门，有关单位：
　　为贯彻落实国家发展改革委《加强区域产业创新基础能力建设工作指导意见》和吉林省省人民政府办公厅《关于贯彻落实“十二五”国家自主创新能力建设规划的实施意见》（吉政办发[2014]2号）精神，进一步完善吉林省自主创新能力体系建设，提升产业发展的自主创新能力，现启动2014年省级工程研究中心（工程实验室）认定工作。有关事项通知如下：
　　一、省级工程研究中心（工程实验室）总体定位
　　吉林省工程研究中心（工程实验室）是我省创新能力建设体系的重要组成部分，推进省级工程研究中心（工程实验室）建设是充分发挥我省科教资源优势，提高自主创新能力、增强产业核心竞争力和发展后劲的重要举措，也是支撑和保障我省重大战略任务、对接国家战略的必然要求。
　　工程研究中心是以促进重点产业领域共性关键技术的研发和产业化为主要建设任务，具有较强研究开发和综合实力的企业、高校和科研机构为主体组建的研究开发机构；工程实验室是以突破产业结构调整和重点产业发展的关键技术装备制约，强化对国家、本省重大战略任务、重点工程的技术支撑和保障为主要任务，依托企业、大学和科研单位为主体设立的创新平台。
　　二、支持重点
　　2014年省级工程研究中心（工程实验室）重点支持生物技术、新一代信息技术、新材料、先进装备制造、新能源、新能源汽车、节能环保等对我省产业发展有带动作用、在相关领域具有科研和人才优势的研究院所、高等院校和企业（集团）的研究中心和实验室。
　　三、基本条件
　　1、工程研究中心（工程实验室）依托单位具有较强的经济技术实力和较好的经济效益，在国民经济主要行业中具有显著的规模优势和竞争优势。
　　2、研究方向符合吉林省经济和社会发展方向。
　　3、承担单位领导重视技术创新工作，具有较强的市场和创新意识，能为工程研究中心（工程实验室）建设创造良好的条件。
　　4、具有完善的研究、开发、试验条件，有较强的技术创新能力联合较高的研究开发投入，拥有自主知识产权的核心技术，研究开发与创新水平在国内外同领域中处于领先地位。
　　5、拥有技术水平高、实践经验丰富的技术带头人，拥有一定规模的技术人才队伍，在同领域中具有较强的创新人才优势。
　　6、组织体系健全，发展规划和目标明确，具有稳定的产学研合作机制，建立了知识产权管理体系，技术创新成果显著。
　　7、科技活动经费支出额不低于500万元、专制研究与试验发展人员不低于50人、仪器设备原值不低于500万元。
　　四、申报要求
　　1、各市（州）、县（市）发展改革委（局）、长白山管委会经发局，中省直有关单位，有关单位要根据相关条件和要求，对上报单位的申请报告进行审查，择优推荐。
　　2、请于10月20日之前，将申请报告（一式三份，附电子版）报送省发改委。
附件：省级工程研究中心（工程实验室）申报报告编写提纲.pdf

　　                                               吉林省发展改革委
　　                                               2014年9月18日